la société des saints, *Ecclesiam coelum omnium advertit sanctorum*, l. c., 84 C.

porrigit et imprimit, cum de memoria communium bonorum, privatum ei et proprium commendans gaudium, gratiam ei sui amoris infundit ; spiritum ejus sibi attrahens, et suum infundens ei, ut invicem unus spiritus sint.

31. Hoc osculo abeuntis Sponsi, Sponsa ex parte in cellariis accepto, ad perfectionem ejus et plenam exarserat suavitatem ; de qua Dominus ad Patrem orans pro discipulis : « Volo, inquit, Pater, ut sicut ego et tu unum sumus, ita et ipsi in nobis unum sint ; ut dilectio qua dilexisti me in eis sit, et ego in eis. » Quid nisi quae de plenitudine ejus acceperat, et gratiam pro gratia, hoc est gratiam amoris pro gratia fidei, ipsam jam plenitudinem desiderabat, plenitudinem Spiritus sancti, qui unitas est et dilectio Patris et Filii, plenumque in eo gaudium, quod nemo tollat ab ea ? Dissolvi volebat, et esse cum Christo, post summi boni gustum permanere sibi in carne non arbitrans esse necessarium.

32. Discant qui non didicerunt ; convertantur ad videndum ; fiant curiosi ad experiendum, quomodo actitentur haec, in conversatione, vel conscientia eorum, qui conversi ad Dominum [119v] in novitate vitae ambulant. Quorum affectum vitamque totam sibi dividunt dolor iste et hoc gaudium ; dolor de Sponsi absentia, gaudium de praesentia ; et perpetuum de visione ejus gaudium, unica eorum expectatio est. Hoc enim apud eos non semel, vel uno modo sed

1. Le passage du sens allégorique, esquissé seulement, au sens moral, est riche en développements. L'Église, ou l'humanité appelée à devenir l'Épouse du Verbe, nous est présentée comme le « type », l'image de l'âme fidèle ; et l'Incarnation — suprême baiser de Dieu à la nature humaine — conjonction merveilleuse du ciel et de la terre, comme la source de l'union mystique, le prototype de tous les « mariages spirituels » qui, jusqu'à la fin des temps, seront conclus entre le Dieu vivant et les âmes fidèles à la grâce.

et lui imprime, lorsque au souvenir des bienfaits accordés à tous, il dépose en elle une joie personnelle et exclusive et l'inonde de la grâce de son amour. Il tire à lui son esprit, lui infuse le sien, pour ne plus faire de l'un et de l'autre qu'un seul esprit ¹.

31. Ce baiser de l'Époux fugitif, reçu, ébauché plutôt, dans les celliers, l'Épouse en convoitait ardemment le don parfait, la suavité entière. C'est à son sujet que, dans sa prière pour les disciples, Notre-Seigneur disait à son Père : « Père, je désire qu'eux aussi soient un en nous, comme Toi et Moi sommes un ; que l'amour dont Tu m'as aimé soit en eux et que Moi aussi je sois en eux ² ». Qu'est-ce à dire ? Simplement ceci : celle qui a reçu une part de la plénitude du Christ, grâce pour grâce ³, grâce d'amour pour grâce de foi, désire maintenant cette plénitude elle-même, la plénitude de l'Esprit-Saint, unité et dilection du Père et du Fils, et, en lui, la joie pleine, que personne ne lui puisse ravir ⁴. Elle veut mourir et être avec le Christ, ne jugeant plus nécessaire pour elle, après avoir goûté le souverain Bien, de demeurer dans la chair ⁵.

32. Qu'ils s'instruisent, ceux qui n'ont pas appris ; qu'ils se retournent et voient ; qu'ils s'inquiètent d'expérimenter le jeu de ces sentiments dans la conduite et la conscience de ceux qui, face au Seigneur, marchent dans une vie nouvelle ⁶. Le mouvement de leur cœur, leur vie entière se partagent entre la douleur et la joie que voici : douleur de l'absence de l'Époux, joie de sa présence ; et la joie sans fin de le contempler, c'est leur unique attente. Chez eux, ce n'est pas une fois et d'une seule façon, c'est

2. D'après *Jn* 17, 21 et 26.

3. Cf. *Jn* 1, 16.

4. Cf. *Jn* 16, 22.

5. Cf. *Phil.* 1, 23-24.

6. Cf. *Rom.* 6, 4.

saepe multisque ac variis modis fit. Omnisque hic sancti exercitii labor in corde amantis, vel vita proficientis, non unius diei est, sed multi temporis; multiplex, varius, secundum pietatem diversorum affectuum, et proventum profectuum.

33. Quamdiu enim dicis ad Sponsam : « Vado et venio », nec manes cum ea in aeternum, o castarum Sponse animarum, tamdiu exsultantibus in terra non sua filiis tuis, o Pater orphanorum, provido consilio sapientiae tuae, sinis eos nonnumquam in desiderii sui dolore, quasi foris exclusos, a te affligi, et tabescere amore amoris tui, mundans eos in camino paupertatis suae, ipsa difficultate suscipiendi fortius eos trahens ad te. Nonnumquam vero ex dulcedine gratiae tuae sponte ^a aperis pusillis tuis, nec repellis pervenientes usque ad te; et cubare eos sinis, et plorare in sinu tuo, ubi plorantes nolunt consolari, ut non plorent tibi, a quo hoc ipsum pro summo dono habent, ut plorent tibi; quia optimum ac dulce habent, plorare coram te Domino Deo ^b suo, qui fecisti eos; et ut plorent tibi in hoc ipsum efficit eos ^{b'}. Cumque tu dignaris tergere lacrymas fluentes, ipsae magis fluunt, et quia manus ipsa tergentis causa eis efficitur suavis ^c cujusdam doloris afficientis ^d ac blandientis, et in eo quod vehementius dolent, vehementius ex bonae spei conscientia se [120r] consolantis. Etenim et fluminis ille impetus laetificans manifeste denuntiat adesse praesentiam tuam, et incolatus filiorum tuorum in terra aliena, non potest oblivisci peregrinationem suam; et dum simul se inveniunt, illud gaudium, et ille dolor, suaves illas ac

a. sponte add. s. l. S² || b-b'. Deo... eos sur grattage S² || c. suavis add. s. l. S² || d. afficientis sur grattage S².

1. Jn 14, 28.

2. Cf. Ps. 94, 6.

souvent, c'est de mille manières que ce partage se produit. Tout ce pénible mais saint exercice, dans le cœur de l'amant, dans la vie du progressant, n'est pas d'un seul jour, mais dure longtemps. Multiple et varié, il se conforme à la tendre piété des divers mouvements de l'âme et au cours de ses progrès spirituels.

33. O Époux des âmes chastes, aussi longtemps que vous dites à l'Épouse : « Je m'en vais et je reviens ¹ », et que vous refusez de demeurer avec elle à jamais; ô père des orphelins, aussi longtemps que, par une disposition providentielle de votre sagesse, vous laissez vos fils exilés sur une terre qui n'est point vôtre, vous permettez qu'ils s'affligent bien souvent — victimes de leur désir — d'être en quelque sorte bannis loin de vous et se consumer de l'amour de votre amour; tandis que vous les purifiez dans le creuset de leur dénuement, et les tirez plus fort à votre suite par la difficulté même de l'entreprise. Mais, de temps en temps, par une douceur de votre grâce, vous ouvrez de bon gré la porte à vos tout petits et ne repoussez pas ceux qui parviennent jusqu'à vous. Vous leur permettez de se coucher dans votre sein et d'y pleurer. Ils pleurent et ne veulent pas être consolés : cela les priverait de pleurer en vous, de qui ils tiennent, comme un don suprême, cette faveur de pleurer en votre sein. Car ils jugent infiniment doux et bon de pleurer devant vous, leur Seigneur Dieu, qui les avez faits ² et qui précisément les façonnez pour pleurer en vous. Et lorsque vous daignez essuyer le flot de leurs larmes, elles coulent plus abondantes : cette main même qui les essuie provoque en eux je ne sais quelle suave douleur, attirante, caressante, qui, grâce à la conviction intime d'une douce espérance, trouve sa plus ferme consolation dans ce qui les afflige le plus fort. D'une part, l'impétueux courant de ces fleuves de larmes, en les remplissant de joie, trahit nettement votre présence; de l'autre, habitants d'une terre étrangère, vos fils ne peuvent oublier leur condition de voyageurs. C'est la

dulces lacrymas faciunt effluere ; lacrymas quia doloris ; suaves, quia amoris et amoris tui, o Amor ; cui dolere magnum gaudium est, cui flere summa consolatio est, in quo gaudere summa beatitudo est.

34. Hanc suavitatem consolantis ac dolentis, trahentis et currentis, alloquentis et respondentis, blandientis et amantis, continet tota Cantici hujus tam verborum quam gestorum prosecutio. Fit autem jugiter in conscientia, et corde Sponsae, quaecumque illa est, effundentis coram Domino Deo suo animam suam, et cum gaudio audientis, quid loquatur in ea Dominus Deus. Collocutio autem Sponsi et Sponsae, testimonium est, ac devotio conscientiae bene affectae ; cum testificatur Sponsae Sponsus in conscientia sua meritum suum, et Sponsae devotio non ingrata reddit Sponso debitum pietatis affectum.

35. Egressa ergo Sponsa a cellariis regis, quo fuerat introducta ad contemplanda Sponsi amabilia, et a bonorum eorum gustu et jucunda experientia, jam non nisi ipsum desiderans amabilem, quem sua commendat amabilia accepto pignore Spiritus, deficiens in salutare Dei, taedet, inquit, inanium, absente Sponso, cellariorum horum, quotidianarum promissionum harum, sacramentorum involutorum [120v] horum, parabolarum ac proverbiorum horum, speculi et aenigmati. Mysterium * regni Dei desidero, palam mihi annuntiari de Patre deposco ; faciem ad

a. mysterium S^a: mynisterium S.

1. Ce paragraphe évoque la béatitude des larmes, si chère à l'Orient chrétien. Cf. M. LOT-BORODINE, « Le Mystère du don des larmes dans l'Orient chrétien », dans *Vie Spirituelle*, 1936, Supplément, p. 65-110. On trouvera un passage parallèle dans les *Méditations et prières*, IV, 215 C ; *l. c.*, p. 124.

rencontre de cette joie et de cette douleur qui, suaves et douces, fait couler leurs larmes : larmes, parce que douleur ; suaves, parce que d'amour et d'amour de vous, ô Amour, pour qui souffrir est joie immense, pour qui pleurer est consolation souveraine ; en qui se réjouir est béatitude suprême ¹.

34. Ce suave commerce entre consolateur et affligé, entraîneur et poursuivant, interlocuteur et partenaire, charmeur et amant, voilà, tout entier déroulé au long de ses phrases et de ses épisodes, le contenu de ce Cantique. Mais toujours l'action se passe dans la conscience et dans le cœur de l'Épouse, quelle qu'elle soit, qui devant le Seigneur son Dieu épanche son âme, et qui, avec joie, écoute ce que dit en elle le Seigneur Dieu ². La conversation de l'Époux et de l'Épouse, c'est le témoignage et c'est l'élan dévot d'une conscience bien disposée : témoignage de l'Époux à l'Épouse, en sa conscience, en faveur du mérite qu'elle possède en propre ; reconnaissante dévotion de l'Épouse, qui retourne à l'Époux l'élan de tendre piété qui lui est dû.

35. Voici donc l'Épouse hors des celliers du Roi. On l'y avait introduite pour contempler les attraits de l'Époux ; et depuis qu'elle en a goûté, qu'elle en a expérimenté l'aimable excellence, c'est l'Attrayant lui-même, que ses attraits rendent si recommandable, c'est lui seul maintenant qu'elle désire : riche des arrhes de l'Esprit, elle languit après le salut de Dieu. Je suis lasse, dit-elle, de ces celliers que l'Époux en allé laisse vides ; lasse de ces promesses, chaque jour ressassées, de ces secrets obscurs, de ces paraboles et de ces proverbes ; lasse de miroir et d'énigme. C'est le mystère du Royaume de Dieu après quoi je soupire ; c'est une claire révélation du Père que je

2. Cf. Ps. 61, 9 et Ps. 84, 9.

faciem, oculum ad oculum ^a, osculum ad osculum : *Osculetur me osculo oris sui.*

36. Quare autem « osculetur », tanquam de absente, et non potius « osculare »? Videtur in cellariis multum eam adnissam fuisse, facie ad faciem, et sicuti est, eum videre ac cognoscere, sicut ipsa est cognita ^b ab eo : quod est osculum perfectionis ; Sponsum vero per prophetarum, sive apostolorum, caeterorumve doctorum ministeria, per scientiam Scripturarum, varia ei quasi oscula gratiae suae porrexisse, sicque quasi satisfacto ei recessisse, et abiisse ; illum vero jam, quasi de absente conquerit impatienterque post eum clamare, ac dicere : *Osculetur me osculo oris sui.* Ac si dicat : Quousque mihi aliena oscula scientiae, apponentis dolorem ? Etsi non mereor osculum illud perfectionis, vel aliquod, mihi, priusquam a me recedat, indulgeat osculum ^c oris sui. Bonum quidem est osculum transmissum, sed gratiae suae non plenam ^d retinere videtur virtutem, de vase in vas transfusum. Innotescit quod infert minister ejus ; sed sapit quod inspirat spiritus oris, vel osculi ejus ; quod tunc sapiet ad plenum, cum in ipso erit gaudium meum plenum.

37. Deinde intuitu quo potest prosequens abeuntem, et dulce habens alloqui etiam jam non exaudientem, *quia*,

a. oculum ad oculum *add. s. l. (main présumée de Guillaume)* ||
b. est cognita S¹ : est cognita est S || c. osculum *add. s. l. S¹* || d. non plenam S² : plenam non S.

1. Dans ce paragraphe, Guillaume s'inspire d'ORIGÈNE, 84 D-85 A nous montrant l'Église richement dotée par l'Époux (*me delatis his quae appellantur arrhis et muneribus dotalibus*), mais soupirant après sa venue (*ipse se per semetipsum veniat et osculetur me ab osculo oris sui*).

2. Même remarque que ci-dessus. ORIGÈNE, 84 D-85 C, relève les baisers que l'Église reçut par le ministère des anges, des prophètes (*legis et prophetarum volumina*), puis des docteurs (*sensus ab ore*

réclame ; face à face, les yeux dans les yeux, baiser à baiser : *Qu'il me baise d'un baiser de sa bouche* ¹.

36. Mais pourquoi dire comme d'un absent : « Qu'il me baise », et non plutôt : « Baise-moi » ? Dans les celliers, l'Épouse, on le devine, multiplia ses efforts pour voir l'Époux face à face, comme il est, et pour le connaître comme lui-même il la connaît : ce qui constitue le baiser dans sa perfection. L'Époux, de son côté, par le ministère des prophètes, des apôtres et des autres docteurs, par la science des Écritures, lui offrit, pour ainsi dire, un assortiment de baisers de sa grâce ² ; puis, feignant de l'avoir satisfaite, il s'écarta et s'enfuit. Elle, aussitôt, de se plaindre amèrement, comme on se plaint d'un absent, et, impatiente, de le poursuivre de ce cri : *Qu'il me baise d'un baiser de sa bouche.* Autrement dit : Jusques à quand subirai-je ces baisers inopportuns d'une science qui ajoute à ma douleur ? Eh ! je le sais, je ne le mérite pas, ce baiser de perfection ; je n'en mérite aucun ; néanmoins, avant de s'éloigner de moi, qu'il me fasse l'aumône d'un baiser de sa bouche ! Bien sûr, un baiser par procuration est bon aussi, mais à passer de vase en vase on ne le voit guère conserver intacte la force de son charme. Ce qu'apportent les ministres de l'Époux, c'est objet de connaissance ; mais ce qu'insuffle le souffle de sa bouche à lui, et de son baiser, c'est objet de saveur, qu'un jour on savourera en plénitude, lorsqu'en lui la joie sera pleine ³.

37. Puis, du regard, l'Épouse, si loin qu'elle peut, suit le fugitif. Elle trouve une douceur à lui parler, alors que

doctorum) dont les explications encore bien obscures préluèrent au baiser que le Verbe de Dieu lui-même devait donner à l'âme parfaite en l'illuminant, 86 A.

3. Guillaume ici se sépare d'Origène, pour qui le baiser de l'Époux lui-même, du Verbe de Dieu, est « illumination » de l'Esprit ; *os sponsi intelligimus virtutem Dei qua illuminat mentem*, 86 A. Pour Guillaume c'est une « saveur ».

inquit, *meliora sunt ubera tua vino*. Quasi enim interrogata, unde tam festina praesumptio, tam fidens osculi exactio : « ab uberibus, inquit, Domine, consolationis [121r] tuae », quia ^a meliora sunt ubera tua vino, dulciora ad sugendum, potentiora ad laetificandum, faciliora ad inebriandum, iis enutrita sum ad osculum desiderandum, inebriata ad praesumendum ^{a'}.

38. Quamdiu enim ^b hic vivitur, quamdiu hic laboratur, quaecumque charismatum dona, quaecumque consolationum genera filiis gratiae donantur, in gratiarum distributione, in profectuum proventu, vel virtutum successu, in splendoribus divinae illuminationis, in affectibus pie compunctionis, in excessibus divinae contemplationis, o aeterna Sapientia, ubera tua sunt, nutrientia sanctam parvulorum tuorum infantiam, et testantia usque ad consummationem saeculi, tuam eis non deesse praesentiam. Absit autem ut in tempore suo, in tempore beneplaciti tui, ora eorum indigna reputentur ad osculandum os tuum, in plenitudinem perfectae cognitionis tuae, quibus in tempore patientiae ac sustinentiae suae, per media ubera haec lactandum praebes pectus tuum, in nutrimentum spiritualis ^c scientiae, et profectum perfectionis tuae. Nam et si virulentum aliquid aliquando aliunde suxerunt, necesse est sanari ea ac mundari, ad contactum sacrorum uberum horum, et virtutem et odorem salubrium unguentorum tuorum. Cum ergo a perenni illa ac beata conjunctione et aeternitatis osculo, pro infirmitatis humanae conditione Sponsa deficit, circa haec se afficit, et ad os illud

a-a' quia... praesumendum *sur grattage* S² || b. quamdiu enim *sur grattage* S² || c. spiritualis S²: spiritalis S.

1. Cf. *Is.* 66, 11.

2. Cf. *Matth.* 28, 20.

déjà il ne l'entend plus : *Parce que*, dit-elle, *vos mamelles sont meilleures que le vin*. On croirait qu'interrogée sur l'origine d'une si impatiente présomption, d'une si confiante exigence de ce baiser, « ce sont, répond-elle, les mamelles de votre consolation ¹ ». Car vos mamelles sont meilleures que le vin ; plus douces à sucer, plus capables de verser la joie, plus promptes à procurer l'ivresse. C'est parce qu'elles m'ont nourrie, que je désire le baiser ; parce qu'elles m'ont enivrée, que j'ose y prétendre.

38. Tant qu'on vit ici-bas, tant qu'on y souffre, quels que soient les charismes, les consolations de toute espèce accordés aux fils de la grâce : dans la répartition des dons de Dieu, le développement du progrès spirituel ou la marche des vertus, dans la splendeur de l'illumination divine, les élans de la pieuse compunction, les transports de la divine contemplation, dans tout cela, ô Sagesse éternelle, se découvrent vos mamelles, allaitant la sainte enfance de vos tout-petits, et témoignant jusqu'à la fin des siècles que votre présence jamais ne leur manque ². Mais quand leur temps sera venu, le temps fixé par votre bon plaisir, gardez, Seigneur, gardez qu'on juge indigne du baiser, du baiser de votre bouche, dans la plénitude de votre parfaite connaissance, leur bouche, à laquelle, au temps de leur épreuve et de leur patience, par le moyen de ces mamelles, vous offrez le lait de votre cœur en aliment de science spirituelle et en viatique vers votre perfection. D'autant surtout que si elle a sucé parfois, venu d'ailleurs, quelque poison ³, il lui faut se guérir et se purifier au contact de ces mamelles saintes, à la réconfortante odeur de vos parfums salubres. Cette durable et sainte union, ce baiser d'éternité, la condition humaine et son infirmité en privent donc l'Épouse. Aussi s'attache-t-elle à votre sein ; incapable

3. ORIGÈNE parle lui aussi des *venenata dogmata* (89 C) qui s'opposent à la doctrine (au bon vin) distillée par les mamelles de l'Époux.

tuum non pertingens, os suum reflectit ad ubera tua, et in eis requiescit dicens : *Quia meliora sunt ubera tua vino.*

39. Simul etiam nota, in petitione osculi, supremum in oratione humanae possibilitatis affectum, in lumen illud vultus Dei suum [121v] direxisse aspectum ; sed reverberante caritatis illius claritate, mox ad ea quae communiora sunt, reflexum, et in eis semetipsum exercentem, cum dicit : *Quia meliora sunt ubera tua vino, fragrantia^a unguentis optimis. Oleum effusum nomen tuum.* Mox inquit ut veni ad te, nudasti mihi ubera dulcedinis tuae, prima nutrimenta gratiae tuae, et^b ex dulcedine suavitatis tuae, et conscientiae bono, meliora super omne^c vinum sapientiae saecularis, vel laetitiam carnalis voluptatis, fragrantia^d unguentis optimis donis septiformis Spiritus. Dona enim ipsa, cum te operante, ordine suo venient in me, primo timor tuus apprehendit me, severius urgens ad te ; secundo loco occurrit pietas, suaviter excipiens me in te. Quae cum sicut scriptum est, cultus tuus sit, pietas enim ait Job cultus Dei est, cum doceret me colere te, docuit me dicere in Spiritu sancto : Dominus Jesus. Et mox in odorem suavitatis, et virtutem sanitatis, effusum est a te, et infusum est in me, oleum ipsius nominis tui, emolliens omnia dura mea, leniens aspera, sanans infirma. Computruit jugum antiquae captivitatis meae, a facie olei nominis